Сведения о проведенных контрольных мероприятиях
 по внутреннему муниципальному финансовому контролю 
за 2 квартал 2023 года.

    На основании распоряжения Главы муниципального района Клявлинский Самарской области от 23 декабря 2020г. № 155 Муниципальное казенное учреждение «Управление финансами муниципального района Клявлинский Самарской области» (далее МКУ «УФ муниципального района Клявлинский») определено органом по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
    Внутренний муниципальный финансовый контроль в указанный период осуществлялся на основании следующих нормативных правовых актов:
    - «Стандарта осуществления МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю», утвержденного приказом МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» от 09.12.2020 года № 47.
    - плана проведения МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» контрольных мероприятий на 2023 год (далее - План).
     Во втором квартале 2023 года МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» на основании пункта 2 Плана проведена камеральная проверка соблюдения законодательства РФ и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также финансово-хозяйственная деятельность Администрации сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области по использованию средств соответствующего бюджета. Камеральная проверка осуществлена на основании приказа МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» от 04.04.2023 № 11. 
Проверяемый период с 01.01.2022г.  по 31.12.2022г.
По результатам камеральной проверки составлены: акт № 2 от 02.06.2023, акт № 3 от 02.06.2023.
    В результате камеральной проверки соблюдения законодательства РФ и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд выявлены следующие нарушения:
    1. В нарушение требований части 6 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" срок действия аттестата контрактного управляющего Администрации сельского поселения Борискино-Игар о дополнительном профессиональном образовании в сфере закупок истек 17.10.2019 года. Обучение в сфере закупок рекомендовано проводить не реже чем каждые три года.
      2. В нарушение пункта 16 части 1 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" неверно рассчитан совокупный годовой объем закупок и объем закупок, который заказчик обязан осуществить у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в отчете Администрации сельского поселения Борискино-Игар за 2022 год об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.
       3. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в отдельных муниципальных контрактах (договорах), заключенных Администрацией сельского поселения Борискино-Игар по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд не указывается, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта
         3. В нарушение пункта 4.5 Положения о приемочной комиссии Администрации сельского поселения Борискино-Игар акты приемки приемочной комиссией не оформлялись. В нарушении пункта 5.5. указанного положения заключения экспертизы не составлялись. 
В ходе контрольного мероприятия проверки финансово-хозяйственной деятельности выявлены следующие нарушения:
      1. В нарушение статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации в штатных расписаниях на 2022 год установлены надбавки, не предусмотренные системой оплаты труда в сельском поселении. 
       2. В нарушение пункта 3.8 Положения о денежном содержании и ежегодном оплачиваемом отпуске лиц, занимающих должности муниципальной службы и лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области, утвержденного решением Собрания представителей сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области от  20.10.2017 № 21 уровень кратности соотношения средней заработной платы заместителей главы сельского поселения и работников сельского поселения за счет всех финансовых источников был превышен и по итогам 2022 года составил для Кошкиной А.В. 1,6, для Кошкиной Н.С. 1,9.
        3. В нарушение приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных  учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» в инвентарных карточках учёта основных средств (ф.0504031) не были указаны данные по основным средствам: о модели, типе, марке, заводской (или иной) номер, дата выпуска, изготовления (иное), краткая индивидуальная характеристика и т.д.
       4. В нарушение приказа Минтранса РФ от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», который действовал с 1 января 2021 до 28 февраля 2023 года в бланках путевых листов отсутствуют следующие обязательные реквизиты, дающие право на допуск транспорта к эксплуатации: 
- «Сведения о перевозке»
В нём надо указывать вид сообщения и вид перевозки из ст.4 и 5 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ. Видов перевозок пассажиров и багажа в ФЗ предусмотрели всего три: регулярные, по заказам и на легковых такси. Этого точно недостаточно, поэтому в письме от 03.03.2021 № Д3-468-ПГ Минтранс уточнил порядок заполнения этого реквизита. В графе «Вид перевозки» надо указывать один из следующих видов:
· регулярная перевозка пассажиров и багажа;
· перевозка пассажиров и багажа по заказу;
· организованная перевозка группы детей;
· перевозка пассажиров и багажа легковым такси;
· перевозка грузов;
· перевозка для собственных нужд.
· «Сведения о транспортном средстве»
В сведениях о транспортном средстве надо указывать марку транспортного средства и прицепа (при наличии). Раньше указывали только тип и модель. 
Тут же должны указываться показания одометра при выезде с парковки и заезде на неё после окончания смены. Показания включают полные километры пробега. 
- порядок проставления отметки о техконтроле
За контроль технического состояния отвечает должностное лицо, ответственное за техническое состояние и эксплуатацию транспорта. Если всё в порядке, нужно проставлять отметку «Выпуск на линию разрешён».
      При заполнении реквизитов путевых листов выявлены следующие нарушения:
- путевые листы в хронологическом порядке не пронумерованы, не указана дата;
- сведения о собственнике(владельце) транспортного средства указаны не полностью – не указано местонахождение, номер телефона, ОГРН;
- не указан код ОКПО.
- реквизит «Адрес подачи» заполнен путем проставления записи «внутри района и области». В этом реквизите нужно указывать адрес, откуда выезжает автомобиль.
        5. В нарушение пункта 17 приказа Минтранса РФ от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в представленном на проверку Журнале регистрации путевых листов страницы не прошнурованы и не пронумерованы.
К сведению, вышеназванный приказ Минтранса утратили силу с 1 марта 2023 года в связи с изданием Приказа Минтранса России от 28.09.2022 N 390. 
По результатам проверки выданы представления.
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